nitem, nec quidem diuitias optare moderatas.

§.10. Induebatur. Non est de se malum quod quis se vestiat honeste, nec Deo de se placent in vestitu fordes.

§.11. Epulabatur. Non ut peccatum arguitur, celebrare coniuia, imo potest esse meritum, ut in multis pater.

§.12. Vocat D. Ioannes diuitias, substantiam huius mundi, sicut D. Paulus, fidem rerum sperandarum substantiam.

§.13. Erat quidam mendicus, Tribus articulis huius causa describitur, quod mundi habuerit substantiam, quod fratrem videvit necessitatem habere, & clauserit viscera sua ab eo.

§.14. Sed & caries. Inducit Dominus canes, ut testes, quibus evidenter hoc probat, sicut osnam contra Balaam.

§.15. Mortuus est diues, dissimiles fuerunt diuitis & pauperis obitus: at in eo quod notat Euangelista, sibi similes.

§.16. Factum est ut moreretur mendicus: sicut moriente Lazaro eius quoque mortua

est paupertas, ita moriente diuite, perire diuite.

§.17. Sepultus est in inferno. Trieste sepulchrum quod describit Isaías, & videt Ezechiel meritum omnibus exhorrendum.

§.18. Dum esset in tormentis. Est infernum locus tormentorum, sicut caelum deliciarum, que omnem superant intellectum.

§.19. In valle Tophet depingit Isaías infernum.

§.20. Hos crucifixu graphicè delineat Angelus D. Ioanni, quorum ait, consideratio patientiam in Sancto operatur.

§.21. Elevans oculos. Ex inferno tantum evidit epulo, que possent adesse cruciatum, & hac quoque tantum videbant damnati.

§.22. Pater Abraham. Mera fuerunt deliramenta, qua diues ille in inferno petitis, nec obtinuit.

§.23. Recipisti bona. Ex infirmitate procedit Abraham sententia, qua declarat, cur hic peccatores ferientur: iusti vero crucientur.

HOMILIA XVI DE DIVITE EPVLONE, ET PAUPERE LAZARO.

Tertio die Iouis Quadragesimæ.

Homo quidam erat diues, & inducatur purpura & byssus, &c. Luc. 16.

ODILRVM. Sanctum Evangelium, processus est formatus, quem Dominus noster institutus per dominum suum scribam Diuam Lucam, de duobus in hac vita multum inter se sed magis adhuc in morte discrepanti-

bus. Diues unus alter pauper. Diuti litem intentat quod pauperem fame execuerit, cum enim tantis opibus afflueret, indutus ut induretur byssus, ac vestibus quotidianis, purpura tuncque splendidis, regis ritique, superbus ostaretur, cunctis autem vita de eius, ne uno quidem praeterito viveret basilice, instructa turge-

Lb. de
Officiis
Inventoriis
Auct. et
Pape.
BLAC
FIRM.
LIBRA.

ret mensa eius ferculorum magnificensia, sti-
patis esset multitudo famulorum, abacos ha-
beret intructos, aurea pelui, vasis crystallinis,
scyphis argenteis, omni genere misticorum re-
cercatur, mensa mappis sita, exetur carbassis,
omnigenis oblectatur volugatibus, & illi
addebet ad ianam pauper leproso fididus, fame
illum peteuntem defecuerit, & intrans eius e-
dentes numquaque miserrus. Vnde eius scutit
manibus occulus esse perhibetur, tanta illud D.
Ambroſi: *Paſte famem patrem, si non paſſiſti*
occidiſti. Et D. Lactantij Firmiani: *Qui ſuccurrere*
bonum periuero potest, ſi non ſuccurrerit occidiſt. Non eum
d. cap. Christus accedit vestium luxus, non pompa fa-
ſus, non deliciatum, non gula, non in cibo ac
D. LACT. potu ſuperflui apparatus, non ebrietatis, nec alio-
rum mille infumula peccatorum, quoniam rēs
lib. 11. erat, hoc enim ad alios computat renocatur, a-
līne de his inſtituit processus in diuinis iu-
ſiſtribunalib: In hoc autem Euangeliō, id illi-
am unummodo imponit, quod cum diuitijs ad
inviam circumueret, & ſe pingue, nitidū
que bene curaret, tamen parous Lazarus vittere,
ut ne panis micas daret fame pereunti. Quocir-
ca, velut huic pauperis xterna morte damnata
homicida, at quam manus rapitur manu-
ſorum infernalium, in abyssis gehennæ ſep-
elitur, voracibus & temnique flammis traditur ex-
tinguandus, omnis adeo ſubſtiti, expers, ut nec
anguina ſit exextanti concedatur.

Pauperi quoque proceſſum format Christus,
qui cum in tantam eſſet, deuolutus paupieriem,
ut nec panis micas obtinere, in tantam inci-
diſſer corporis infirmatatem: ut quasi cribra
plagiarum diaphantum eſſe videaretur, ut ſtu-
tibus fistulis debilis, putredine ac fame manau-
tibus, ut eum canes circumcingerent, ut lera
lambentes, ipſe vero ita viribus exhaustus, in
terramque proieciens, ut illos a ſe repellere mi-
nime valeret, tantuſ nihilominus patientia pra-
ſabat ut nec diuitijs acuefaret, nec Deo oblo-
queretur, quo ſe tantis noverat opprimi cala-
mitatibus, qui nimo gratias referebat, quod tan-
tus eum donis effert, diuini amoris certissimo
pignore, hanc quoque paupertatem, morbum,
vulnus, velut de diuina recipiebat manu: non
minus illis ſibi congratulans, quā illi Crasso
dilecti ſuus opibus, ſuis delicijſ, ſuis voluptatibus:
Adest Abraham patriarcha: *Recepit bona in vi-*
ta tua, & Lazarus ſimiliter mala. Profert ſen-
tencia in pauperis adeo favorem, ut illi vita ad-
dicetur aeterna, regnumque quietis ſempiter-
num: ad quod triumpho deducitur gloriſtori,
Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. II.

*§. I. Tenentur diuitijs dare eleemosynam, quod
ſi non dederint, dannabuntur, ut rei ē Chri-
ſtus probat haec historia iis, qui ſuam doctri-
nam explodebant.*

Prelegans fit ab omnibus habitus conce-
ptus D. Ambroſi, & ut talem habet eum a Ep. 42.
D. Hieron. he quem sequitur D. Agustini ad Sabini.
mirum quod hortus ille, Divina confitit ma-
bi In c. 45.
nu ab ipſo mundi primordio, excellens adeo ac Iſa-
tegius, ut nomen illi indicet *Paradisus volup-* c. Lib. 11.
tū, Sanctam prefiguratur Ecclesiam in mun- de Gen. ad
do diuinā ſeā plantatam potentiam. In priuino literam
illo paradise plantauit. *Omne lignum pulchrum* c. 25. &
vixit, & ad uſcendūm quae illa vero lege, ael. 2. c. 34.
præſci. Gen. 2. 9.

praeceptio, ut quæque arbor fructum suum na-
Gen. 1.11. turat; ut conformem producet: *Lignum po-*
miserum faciens fructum iuxta genus suum. Idq;
ex optima ratione eadem ianque lex & in tuo,
& in quolibet servatur horio: de qua sic Christi
Matt. 7.10 dicit: *Omnis arbor, qui non facit fructum bonum*
excidetur: & in ignem mittetur. En tibi ob occu-
los preponitur Ecclesia ecclesis horum diuinis
constructus mali us in mundo: unde antea vi-
get fortior dñe vt Porta inferi non premeantur
18. agerunt eam. Hic omnes seculi arbores, id
est omnis generis nationes: Deus qui auripia &
genitili confetti ne uis nominis adam. apud ipsa can-
tat Ecclesia. Sicut in area Neronis la genera-
Quisque concilium annualum, i a quoque in Ecclesia re-
debet in tribus & conditionis coadunatio populi: hec
Gum sibi fratris & scularum, nobiles plebeios, iunctos
confon- maritimoniū, cōtinentes, patres filii, supertiores
mem- & inferiores, domino, subiectos, sanos, infirmos,
protekte. duces & pauperes, atamen hac lege unum fa-
lca. 15.8. & in se conformem quali aie: *Potius vos, ut cap-*
ti, & fructum officiatis. Ecclasticus pietate sac-
cularis reverentiam, matrimonio i nati. fide-
litatem & zelum. Paletus, bocientiam, subditus ius-
tissimus dominus subiecti i tem fenda: & foli-
loli odiem patres, respectum filij, factores pu-
ria enim ex regalium summae penitentiam,
iusti patiuntur, pauper sustinuntur, & dura-
ues eleemosynam. Si vero huic statu & fraga-
quadum non attuleris arboris usum, ex nra
domini illi p̄rō. Icarus Baptista ex parte
Matt. 3.10 si a hec pro lataui tam securus ad radicem ar-
boreum positis est. *Omnis ergo arbor, qui con-*
facit fructum bonum, excidetur: & in ignem mitte-
re. Hinc orationem habuit D. Basil. de baptismo
ad eos qui per primam S. Baptismatis Ecclesiam
misericordia Gentilitatis erant sylis in. Eccle-
siam ingrediabantur, & baptizante renascebantur.
Nostis in Domino charitatem i cōfratii quo
intraueritis quæ vos constitutæ obligatio ar-
bores vos esse scitores quæ inter nos Deus
misericordia Gentilitatis erant sylis in. Eccle-
siam transplanauit paradisum. Quia vero hoc
suo in paradiſo, nullam vult arborem in fructu-
feram, sibi infinita, non sufficiere, nec sibi fruc-
tuosa esse negaciones, id est, quod malum. Ón
operis non se latro furtivator, homicida, for-
nerato, perirens, inhonestus: sed appetit ambi-
tationes, pietatis, operum fructus reprobat,
illos quæcumque iuxta genus suum, ac statim pro-
ferat, calitatem, patientiam, ieiunia, in iria-
rum remissionem, carnis mortificationem. Hoc
autem Salvator indicauit parabolam homini cu-

iisdam, qui hortum suum explorans, inventus
fuit arborem foliis viridem, & fructibus steri-
lēm, quam illico mandauit herculano exar-
candam: non quod malos producebat fructus,
sed quid bonis non abundaret. Eadem de ca-
sa sicut maledicto perstrinxit, quam accedens
ipsa die l' alvatum, fructibus multam innenit.
N. n. menavit abr. iua mala operis patrationem sed D. la
vacationem & iustitiam pietatis. Sunt autem haec illa
ideo tanta atque indubitate, vt nihil illo sit
Christi Evangelio familiarius: *Multa simili-
tudine inueni eis, ex quibus demonstratur, quod
non solum eis, qui mala faciunt digni sunt moni-
tum in exhortib; ignis paratus est, sed eis qui
condemnatur etiam eis, qui à bonis operibus tra-
con. L. cit. 6. D. acut. l.anc. pesuit notam viuere
alem. Omnis ergo a bo: addit autem particularum
illa itam. Ergo vt co sequentem certam ac evi-
dencem emiquod si planuerit quis arborem
fructus affterat sed occidat, consequens est
quod ea solum de causa, exterminabitur. *Les
aliam non habeat mali rationem.**

V. augem de nostro loquuntur Evangelio
notat D. Chyliost. quod licet hoc generaliter
ve um sit in quoquam homin in fato, ac
conditione, quibus tamen operibus ac dissi-
cius hec Chrdus predicauit, ac fetuatu, &
repetit sepius, dñnas fuisse compertimus, quib;
bus p̄ te abatur eis oblongis ad eleemosynas
pauperibus ergo arias adque tam abicitur, ut
cer malo i il faciat, peccat, non committat
alia, harum tantummodo defecit se citare
dicandos, in ignemque deiijentes superierum.
Hanc viem novimus esse rationem, ob
quam Christi doctrina, quando eam salvato, proponebat, dñis ut obstat eis ceteri in
uenio, mensura delitamentum, rati, tele-
rense, triangulista cum aliis anari substan-
tia. Ausibaus omnia hac Phorofai, qui erant sua
Lati-
ri, & deri am illam. Quis resatlic inter se col-
loquebat, rati meas in pauperes non diffusio-
ne faciliter, quod ob iat. et i tem sum perni-
tus si furo ras rapuisse, si pauperem ad eas,
quas patitur angustias redigisse, si illi vnto
ribus graviter laceriassem, si in morbum inci-
duerit, ut mea causa non poverit, op. rati, sibi
labora manu in vicuum conseruare, si vellibus
den. dassem, concedo. Vt enim cum rea, nec
ego illum ad eas compulsi, calamitatem, nec illi
quidquam debeo solvendum, nec virgum ego
num vidi, nec habeo aliquid, quod mihi possit
esse emi, lumen mihi vulnera, fanem, vetnes,
fodres, inoyiam, & quid me premat, i il mea di-
videre

videre diuinas; ut hoc omittens damnatus intereat. Et doctrinam, & Christum deridetam prædicarem: Deridebam eum. Idecirco hoc præcipit Christus (resto D. Chrysost.) majori studiaturum fuisse prædicare, modo verbis, modo illoris. Verbis, multoties enim hoc tecum 6.38. petit: Date ergo dabitur vobis. Eadem mensura, qua mensa fuerit, remeteretur vobis. Facite cleēmosynam &c. Parabolam, scilicet serui, qui acceptum à Domino talentum abscondit in terra, nec dedicat ad vias, quae quippe est cleēmosynam largior. Deinde parabola quinque virginum saturarum, quæ nullo alio, quam oleo indiguerunt, scilicet misericordia. De seruo quoque eterno, insidieli cui Dominus tradidit bona sea, quæ illa conservis suis minimè distribuit liberalis, sed tunc eos penerit, coepit bibere, & epulare, ventre que indulgere.

Tandem quia mouent effacient exempla, quâna verba, celesti quadam eloquentia bias propoulit historias. Nam futuram, dei nempe extermi indecij, quo cum sit malos seuerius puniatur, cum tot tantisque habeat iustissimas eorum causas damnationis, easque possit vincere, vel pluribus verbis expondere, nolit tamen, sed solum misericordie defectum, & aniarum in 5.25 pauperes illis crimen voluit exprobare: Ite maledicti in ignem aeternum &c. Esierunt enim & non dedicis nisi manducare. Quid hoc Domine intanto malorum numero, nullos teperis hominibus, alios sacrilegos, illos impudicos, hos vindicet stictrissimos, quodam epulones &c. Viueques illi intendo specificatum declarare, quod præ ceteris in dubium renocant pecuniarum hydriodi laborantes: Ite in ignem aeternum, non vos nefandorum criminum reos continuo, quæ perpetratis, at hoc viuictum vobis obij: iudeicatis, quod agere remissis pacem date famelicebus potius suciendis hospitium peccatorum, nolis vestimenta opprimit auxiliu, carcerum inclusis ergastris patrocinium: hoc namque solum sufficit, ut vos iugibus addiccam iustus index semperem. Ne forte obiecens: hoc Dñe adhuc futurum prædictum, molimique tempori interiectuante quani hoc vidamus; abam subiungit ex præteritis historian, præfexis scilicet Evangelij, quæ realiter vera fuit historia, ex iudicio plurimorum Sanctorum patrum. Inter quos, licet aliqui communiter can vocent parabolam, scipios ipsi expununt, quod nomine parabolæ non intelligant quid in genio, in factum, aut fabulam, sed veram historiam, quæ dicitur in exemplum, eorum quæ vo-

lamus proponere alijsque persuadere, quæ hec tam est efficacior, quanto est historia. Verior, quam si sit parabola. Ex modo quo D. Paulus ait, quod Deus Abramum statuit in parabolam in illo sacrificio, quo Deus filium Isaac offerrebat. Acceptum in parabolam ita D. Chrysost. Ho. de di. Reprehensus fuerat Christus à Pharisæis, qui erant nire inter auarii, propterea ponit exemplum in exemplum parabolæ veritatem. Accedit D. Ireneus, qui hunc præ. D. IREN. figens titulum Expositio parabola deuinitus & pau. Li. 4, conseruare Lazarum, sic progreditur: Non salutem retra Heres. lit nobis pauperis & diuini. Gr. His sollicitaguntur & antiquis. Tertius. Imaginem existimat, etiam b. TERT. Li. de ani- marum. Comuni calculo contemnunt Sancti Patres, hanc esse veram historiam, & vt ta' em illam de resurr. per singulas introducent circumstantias: & ex- t. 17. & 4. quâna interpretatur D. Chrysostom. Vnam contra Marcio. compiliunt homiliam de epulone, & quatuor de de Lazar. D. Ambros. expedit. & D. Hieronymus. Historia d. D. Cyprian. D. Augustin. D. Gregor. inter- grum de illa edidit tractatum. Constatnatur, quia videamus ab Ecclesia Lazarum ut San- ctum celebrari, illi sacella & Oratoria in Xe- nodochiis, conrectati in cibis vitalis à populo honoratur. Ut autem hoc magis designetur, (notarium D. Ambrof. & Diu. Chrysostom. f.) c. In c. 16. Luc. d. Ep. ad Marcel. & Parabola illa fini loquitur D. Chrysostom. vbi Ep. ad exemplum ponitur, & iacentur nomina. Vbi autem Paulam dicunt Abramum & propheta, & Lazarus & Ep. 18. Moses, hic vox Lazarus. Si verus est Abramum, c. In psal. verus Lazarus. Haec regula probat D. Chrysost. 145. & veram fuisse historiam de Iob: quia nomen e. 147. 188. amicorum, ac filiorum exprimitur. D. Antonius. f. D. CHR. Archiepiscopus Florentinus opinatur Ho. 40. hanc historiam configisse in Hierusalem, ubi quis est (citanus D. Damascenum) dives ille viuebat, affl. Euang. Tom. 2. D. ANTO. nin. prodeesse valer. Adit S. Antonius, quicquid insuper tibi certo constet, quod praedictum signat. Diu. Chrysostom. parum tibi profuturum, sanctis af- fribi ate confungi, hec adeo meritis precellant, t. p. hyst. ut horum primis omnibus, nempe D. Iohannes Baptista, si tu demerris sis illaudabilis; illo ut. 3. c. 2. namque nihil obstat, ad tartara te rapient dia. 8. 12. boli cruciandum: Frigida ve ba sunt. Cognatus Come. 3. de habeo prophetas &c. Nobil nobis altiorum virtus Laz. ad finem. prodeesse valer. Adit S. Antonius, quicquid insuper D. CHR.